An liceat grauato debitis

Attero si cōtra hanc sensū et rationis integratē aliquis superior a subditis extor quet abstinentiā etiam in die veneris sancta. ersi nō pro impari potentia tolerandi (qm̄ nō omnia possumus oēs) ille dissimiliter onera abstineē diuidat singulis put opus habent. Affirmo q̄ iam non destructor sed destructor. non tutor sed tortor habendus est. et tanq̄ perniciosa pestis declinandus. Hac quid sit in subito lesa semel ratione ex sensū perturbatione? Reddit si quidem hebes. asper. attonitus. et intratabilis. velut aīal brutus. nec iam rōnis vñs dicitur. sed furoris et insipientie cuiusdāz bestialis impetu circuagatur et raptatur Ruit postremo in hanc desperate peditio- nis foueam. ut sibi sapiens videat qui stolidus est. se ducem esse vult qui cecus est. et qui p̄p̄ij inops est et salubris cōsilij alie no p̄suis obedire recusat. Lur ita: q̄ iam ambulat in magnis et mirabilib⁹ super se. Jamq̄ revelationib⁹ insolitis et miraculis faciendis se cogitat idoneū. Jam sonnia. iam fantasias omnes portētuosas/p visionib⁹ autēticis acceptat. Jam deniq̄ nisi misereat ex alto deus proxim⁹ est corrueere monte illo ad quē angelus ascēdit et descendit diabolus. Videlis q̄ nec faria sit in rectorib⁹ pia discretio et discreta pietas. que subditos velut cithare cordas nec mollescere nimis sinat nec lentescere p desidiam. nec supra modum tendat nerū pantur per stoliditatem et insipientiam. Op⁹ profecto plenū difficultatis. plenū periculi et multe vigilie. sed meriti grandis et laudis excelse. nec deerit pie postulantib⁹ vñctio spiritus que docet de omnibus. Ex his ad extremū perpendere fas est q̄sp̄i culosa sit indiscretis solitudo. quia cū ceci derint/ non habent subleuantē. Secus in religionib⁹ bene institutis reperit. Hec habui que dicere super questione proposita de non esu carnium. quanq̄ breuitatis amor/ quedam intacta et quedam impræcata deserere cōpulerit. Hec est laudabilis et ab indiscretione libera sanctoꝝ patꝝ abstinentia. quaz etsi peccator et secularis simili non valeo/ aut non satis volo. verneror tamen in alijs. amiror et colo. venerādam insuper colendāq̄ libens denuncio et libera voce defendo. Spero equideꝝ ex hac pia sedulitate/ fructū orationū suarū mibi profuturū apud illū qui iussit ne gra-

varentur corda nostra in crapula et ebrietas. dñm nostrū Ihsū xp̄m qui est benedictus in secula seculorum. Amē. Explicit

Sequuntur quedam

propositiones excerpta de lectione cancellarii paris. Anno dñi. M.ccccx. apud sanctum Victorem. occasione cuiusdam dubitationis in factio vnius militis carthusiensis.

Quoniam nūc sermones ad decisionē pdicte dubitatio- nis līalis/de vellicatione spicarum alienarū per discipu- los xp̄i. an sc̄z illic furi vera ratio. et ex sequenti ad restitutionē fuerit obligatio. Introducit hec dubitatio q̄ līalis est. Et in inquisitionib⁹ aliquib⁹ no uiter factis fiat aliqua satisfactio. de obli- gatis ex furto vel mutuo. si p̄ religionis in- gressum sint imunes a soluēdo. Supponam⁹ in primo descriptionē furti. Fur- tum est contrectatio rei alienae/ inuitu dño. Hec est succincta et generalis furti descrip- tio. cui declaratio patere poterit ex corol- lariis sequētib⁹. Supponēdo q̄ dominū rerū est dupler. vnum diminū. aliud huma- nū. Humanū est duplex naturale et ciuile seu politiciꝝ. De primo scriptū est de deoꝝ Domin⁹ vniuersorū tu es. De altero dicit apls q̄ oīa nostra sunt. Et xp̄s. Primum querite regnū dei et iusticiā eius. et hec oīa adiūcent vobis. De tertio scribunt ip̄e le- ges ciuiles et canonice sicut etiā scriptura sacra sepe memorat. Primum fundatur in titulo creationis et gubernationis rerū. Scđm in titulo caritatis et iusticie. Ter- rum in regulis legis ciuilis et canonice post peccatum. Dicam⁹ ergo veluti corollaria declaratione et declarativa p̄secutione/ q̄ deo approbante vel iubente detentionem vel contrectationē cuiuscūq̄ rei/ nullū com- mittit furtū ab eo qui tales se habere sc̄t approbationē. Sic excusant filii israel a furtō dñi spoliaverunt egyptios. Et intelli- gitur dñi talis vñt et mouet in hac spoliatio- ne/ auctoritate legis divine. non p̄p̄ia libi- dine rapiendi. Dicam⁹ ultra. q̄ in abu- su cuiuscūq̄ rei contra legē dei/ p̄mittitur aliquo mō furtū. q̄ sit quedam contrectatio rei alienae q̄ sc̄z est ipsi⁹ dei. inuitu eo. i. p̄tra dicente et vetante. Sequit⁹ q̄ quilibet iust⁹ p̄t vñt re qualibet/ sine furto. et hoc

vtendo fin leges ipsius caritatis. qz fin eā est dñs omniū omnia possidēs tē. Da op positiū. iam fieret extra caritatē. in cuius titulo fundat hoc dñiuz. **S**equit qz omnis peccator qui abutit creatura / dici pōt fur cōtra quēlibet iustū. qz abutit re iutorum ipsis nolentibz hūc abusuz. **S**equit qz viens re que a nullo pro tūc possessa est ci uiliter / nō est ex eo fur censend⁹. qz qd nul lus est occupati cōcedit. **S**equitur qz viens re quā quilibet habet p derelicta vltanqz p derelicta fm interpretationē iuris / non est dicend⁹ fur. Et hic fundat rationa bilitas pscriptionis / iusta detentio rei qz prius fuit aliena. Iusta inquā nedū in fo ro contioso sed conscientie. **S**equit qz viens re aliqua in casu necessitatis extre me / nō est censend⁹ fur. quia nō sit hic con tractatio inuito dñs fm iuris diuinī et na turalis. imo / cūlīs interpretationē. Con cedunt enī in casu necessitatis oīa esse coia put in textu pnt sufficiēter fundatum est. **S**equit qz viens re modici precij qz qsi pro nullo reputat / nō debet censeri fur. qz nō iudicat qz dñs hoc nō velit / aut nō vel let si hoc sciret. Attendit aut modicitas p qz fm psonarū / rerū / temporū / et aliarum circūstantiarū qualitatē. aut fm iuris aut dictaminis recter rationis interpretationem quia qd vni parū esset alteri multū reputatur. **S**equit qz apli non cōmittebat fur tum in vellicatione spicarū. qz res modici precij erat. eos insup excusabat necessitas deniqz dñs scientie / et volente hoc siebat. nā dñs oīm ipē erat xps. **S**equit qz deten tor rei alienē / dū nō habet rem in sua potestate vt illā restituat. sed vel vi alterius / et aliis de factus est impotens. ille nō dī tunc detinere inuito dñs. Jus enī interpretat qz dñs non debet yelle obligare tunc istū ad impossibile pro tpe quo est sic impossibili tas. qz nec deus sic obligat ad impossibile legi aīiē diuīne debent certere conformari. Ethic fundatur quomō potest absoluī in foro conscientie quis obligatus ex furto / absqz hoc qd statim restituat. dū tamē ha beat ppositum de restituendo tpe / et loco iū xta qz aderit facultas in toto vel in parte. **S**equitur qz detentor rei alienē / si non restituat illā dum restitutio cederet in pre iudiciū / et damnū manifestum creditoris / non est fur appellandus. vt si non reddat gladium furioso. Nam restitutio que pro

caritate instituta est / cōtra caritatē milita renō debet. **S**equit qz detinet rem alie nam / detinet eā inuito dñs fm iuris natu ralis / et cūlīs interpretationē / dū habet suf ficienter ynde statim reddat. differt nibilo minus restitutioē in pīdiciū vel in dā num eius cui⁹ debitor est. patet qz alteri fa cit qd nō vellet rōnabiliter sibi fieri. Itēz qz aliter giret illa qz maxime seruāda pferē daqz est cūlīs cōicatio / si pateret via de fraudandi creditores. et si non reddere in casu tali vnicuiqz quod suū est. et hoc in to to vel in parte. Hec aut est fundamētalis ratio quare doctores / leges ponūt / qz ser uis / et obligatus ratiocinij publicis / nō pnt libere pferi / et hec eadē in casu nostro se ostendit. nec valet allegatio de diminu tione status sui. qz iam nō esset status con seruari. sed destituto / et destrucțio / si et bo nis alienis fulciri quereret. **S**equit qz sicut fama que est vita quedā cūlīs / non potest sufficienter pecunia mēsurari quia sunt diuersoz generū. Et sapiēs bonū no men plus amat qz thesaurū. sic iniusta ab latio fame / nō ppter / et inef sub furto sed et cedit ipm. Hoc ptra detractores deo odi biles / et ptra sparsores libelloz / diffamato riorū. Sic inferri possit de auferente vitā liberi hominis vel yxorē alterius. et ita de reliquis. ppter quod furtum. ppter nō dicit de illis sed dere que in possessionē cedere solita est. **S**equit qz obligatus alteri ra tione furti / vel ratione pecunie mutuate / nō potest rōnabiliter se reddere scienter / et spōnte impotentē ad satisfaciendū vel sol uendū. patet qz aliter peccaret ptra legem tam naturalē qz diuinā / et humāna de resti tutione ablatoz / vel debitoz / solutione et dereddēdo vnicuiqz quod suū est. et de nō faciendo alteri quod sibi nollet fieri. Nec valet hic allegatio qz ad frugē melioris. et altioris vite vult. pgredi. qm nō sunt faciē da mala / vt bona eueniāt. nec aliquis di tand⁹ est cuz iactura aliena. **S**equit qz obligatus pdicto mō / non voulēt licite ali quid absolute ynde reddat / ppetuo impo tens satisfacere. nō habita licētia / vel psen su illius cui manet obligatus. vel nisi aliū de pateat pabilitē mod⁹ ad satisfaciēdū potest tñ voulēt sub pditione / ut quātum in se fuerit. aut alio tali mō. Patet quia re putaretur hoc sibi vel in fraudem vel in dolum. quēadmodum de seruis expresse

An liceat grauato debitis

leges cōdite sunt. Secus vbi nescienter et
quadā bona fide cognoscere votū emittre
req̄d tunc apparebit dū ad insinuationē
mali/protinus resipiscet. **S**equitur q̄
obligatus vt dictū est/nō est admittēd ad
professionē faciendā in aliqua religione.
nisi religio. p se vel alios se obliget ad sa-
tissaciendū pro sic profitēte. Et ita ratio-
nabilis est et stabili iure tam diuinō q̄ na-
turali et hūano fundata consuetudo que pe-
tit a profiteri volentib⁹ si liberi sunt et a debi-
tis absoluti. Contra quā institutionem si
professio querat fieri p fraudez vel dolum
profidentis/religio manet libera vt poste-
rius eundē abhiciat. Si autem religio sic
ipsum obligatu⁹ prece vel precio scienter
admisserit. videlicet ad solutionē obligata iū-
ris interpretationē. et si facultas suppetat ad
hoc cōpellenda. p̄sertim si quicq̄ a profi-
tente suscepit. **S**equit q̄ taliter obliga-
tus si voleat absolute vel profitear religio
nem/ ipse nō ducif legē spūssanci sicut vi-
detur dicere Ray. et sui sequaces. Nec ē in
hoc minor rō. imo forte maior de obliga-
to ad psonā singulare. q̄ de eo q̄ reipubli-
ce ligat⁹ est. Pater qz spūssactus non insti-
git ad peccatiū et ad furiū et ad agendū con-
tra pcepta decalogi vel legis naturalis. vñ
et talis professio esset oblatio deo de furto
vel rapina et de substantia paupis quasi q̄
victimaf siliū ante patrē. Et alibi. Ue qui
edificatis syon in sanguinib⁹. Vlerū est q̄
obligatus reipublice vel ratione usuraru⁹
vel aliunde/potest in casu a gerente offici-
um reipublice absolui vel licentiari. sicut
potest fieri de obligato sub incerto. vbi re-
stitutio vaga que in pios usus haber fieri
sola requirif. Et hic fortassis fuit intelle-
ctus aliquo ⁊ qui oppositū ad ea quedici-
mus vīsi sunt posuisse. **S**equit q̄ obli-
gatus modo dicto/vouens intrare religio-
nē/debet differre voti execuōez/ quousq̄
creditorib⁹ satiffacerit. Pater qz alias im-
pletio voti/vergeret iūc in deteriorē exiū.
sicut dicūt doctores de habēte patrē in ne-
cessitate iūstutū. cui prius teneat prouide-
re de necessariis q̄ votū religionis v'l emit-
tar vel emissum adimplat. **S**equit q̄
obligatus modo dicto plus impedit stan-
te tali obligatione religionē intrare/ q̄ ob-
ligatus alteri solo voto vel iuramento. Pa-
ter quia si quis iurasset sponte dare alteri
centū florenos et vellet intrare religionem.

posset hoc facere nō soluendo centum flo-
renos. quia mutaret iuramenū vel votū
in melius. Secus est vbi cōsulget obli-
gatio aliunde ex furto vel pecunia mutua-
ta. Et sūm hoc forte possunt concordari do-
ctores aliqui qui videntur contrariari in
hac materia. specialiter Sanctus Tho-
mas scđa scđe questi. vlti. **S**equitur q̄
obligatus ratione furti vel p̄modati si nō
habeat vnde reddere de bonis. tenetur per
industriam aut laborem suū si potest ad-
quirere vnde satisfactionē possit implere.
etiam vbi viuendū esset in statu longe in-
feriori quā status religionis existat. Non
enim omniuz est volare ad alta montana
consiliorū/impeditis hac vel illa occasio-
ne alis ad hoc requisitis. Alioquin cur nō
similiter poterit seruus ratiocinjs publi-
cis obligatus religionem libere profiteri.
vel ad sacros ordines promoueri. quod ta-
men omnes negat. ego nō satis intelligo
dissimilitudinis rationē. **S**equit q̄ si
negat de bonis suis negat de industria sua/
poterit iste sic obligatus vñq̄ satisfacere.
vel in toto vel in parte et hoc probabiliter
appareat. ipse potest auctoritate vel de li-
centia iudicis publici/religionem intrare
Pater quia potest cedere bonis suis eadē
auctoritate. quoniā inanis esset actio quā
inopia debitorum excludit. Et hoc intel-
ligendum adhuc videtur. vbi persona est
libera. et vbi non currit lex vel consuetu-
do q̄ non habentes vnde soluant/luant
in corpore. Quemadmodū habemus in
illa muliere. cuius duos filios creditor ra-
puerat ad vendendum pro satiffaciendo
sibi. Et sic forte accipitur illud sapientis.
Qui feneratur mutuum/ seruus est fene-
rantis. Obligatur enim talis ad laboran-
dum etiam personaliter vt pateat sibi fa-
cultas ad soluendum. Nec debet sibi fin-
gere leuiter q̄ in laborando patiatur detri-
mentum salutis anime sue. Nam in reli-
gione forsitan ex obedientia magis habe-
bit circa publica et maleallicienda/ labo-
rem exercere. Similiter nec valer allega-
tio q̄ liber est. et q̄ persona liberi hominis
non potest pecunia compensari. quoniā
tal⁹ in casu sic se seruum fecit. q̄ non so-
lum potest in carcere trudi sed vita pri-
uari sicut suspendia docent furum. Rur-
sum notetur historia vidue que venit ad
Helizem dicens. Ecce creditor venit vt

Ztollat duos filios meos ad serviendum sibi. quarti regū quarto: **S**equitur q̄ sic obligatus vnde dictū est si facit aliquid vnde renunciet bonis suis successionis. aut si distribuat bona vnde pauper et inhabilis p̄petuo ad solueudū remaneat. facit quidez stulte et iniuste aquid deum et fm conscientiā nihilominus apud forū publicū poterit hec renunciariorū seu distributio quandoq̄ valida repudari. quia nec fertur iudicū tale nisi de manifestis. nec impbant illic ea que non possunt de fraude seu dolo cōuinici. Et h̄ est laq̄ valde magnus. si talis nō inuenierit hoīes esse bone fidei illos quib⁹ bona sua credendo vel donando derelict⁹ Postulat tamen equitas communis et bona fides publica/ ut talis apud iudices reuelationem aliquam sup hac querela si ad eos deduccta fuerit inueniat. Primo q̄ talis non erat vsquequac⁹ liber ut faceret de re sua quod volebat. cum maneret obligatus ratione furti vel mutui. Deinde. talis si professionem attenauerit facere. nō eo ipso perdidit ius succedendi ad hereditatē iure propinquitatis euēnientem. cuž pfessio nulla fuerit. ipso iure presertim reclamante. et cōtradicente rationabili cōsuetudine religionis sibi notificata et exp̄ssa. et et cōsequente deficiēte cōsensu mutuo religios⁹. quem ad hoc requiri nemo dubitauerit. **S**equit q̄ si obligatus hoc modo religionē vovet ut fraudet creditores suos facit quidem stulte et iniuste. Videlicet nihilominus eidem p̄sulēdū q̄ vota religionis quātū poterit etiā foris manens impletus laborādo apud creditores et alios. q̄ liber fiat mundo. ac deinde subiicit collum suum christi iugo. Prima pars nunc deduccta est. et patet aliunde p̄spicua ratōne. qm̄ tota una religio non debet minori gaude. reprivilegio/ q̄s aliquis ad religionē illā admittendus. sed religio illa manet semp obligata ad solutionē debitorū que cōtrahit. nec excusat eū pfectio vite iam professe ergo nec alium excusat pfectio vite pfecte de. Adde q̄ olim fuit error p̄demūtus patris eius vnius dicentis. q̄ p sustentatione vnius pueri habilis ad litteras sacras/ licebat spoliare diuitias abutētes diuitiis et dare tali pro spe proficiendi in republica. Videlicet autem si non proximus sit error dicentium q̄ licitum est non solvere creditoribus debita ratione furti vel mutui/ qua-

tinus homo transferat se ad vitam altiorē Hoc enim quid aliud est q̄s creditores rebus suis spoliare. **S**i autem dicerit aliquis. nonne talis intrando religionem cedit bonis suis omnibus et ita satissicit. Aduertat qui hoc dicit quid est cedere bonis. et sub qua recipitur qualificatōe apd iudices. Jurat enī cedens bonis suis/ q̄ si venierit aut venire potuerit ad pinguiorem fortunam/ soluer in toto vel in parte. ita q̄ quicqd lucrari vel habere deinceps potuerit. sit adquisitum suo creditori. q̄ si sponte se reddat. impotentem videre facile est q̄ peierat. **T**alis sic obligans si pfessus est religionem quantum in se fuit. et h̄ de consensu uxoris si fuerit maritus/ remanet obligatus ad votum castitatis. remanet etiam obligatus modo dicto ut votum studeat ad effectum rationabiliter deducere. et interim viuat sub regulis illius quam proficeri creditit religionis. quantum circumstantie rerum permettere videbuntur. Equiz est preterea/ ut creditores presertim non egentes/ reddant se beniuolos exorabiles ad implorationem voti sui devisoris. et repandat deus vicem.

Explícit Anno. D.ccc.x. crastio annū ciationis Marie.

Ad huc eiusde; sui per eodem.

DResuppositis veritatib⁹. et propositionū precedentium scilicet. t. et. r.ij. et alia p̄ decez sequētū. Presupposito insuper casu. p̄t ponit p̄ frēs carthusiēn. cui⁹ initium est. Quidā Johannes olim miles secularis. Et finitū. licet de ingressu quidam disentiant. Dico ego Johannes. Cancellarius parisien. indigetus. ea que sentio de hoc casu. et de septē dubijs super ipso formatis. **S**candalose infideliter et peruerso agit. q̄ circa hāc materiam scienter variant et corrumpunt male narrādo casus veritatē. dū a doctoribus responsiones v̄l'oppiniones inquirit. P̄t q̄ imponit maculā in gloria doctor⁹. quātū in eis est. et tam seipos q̄s alios in errorē dicit. Hoc p̄misit. q̄ vidi qdam scripta/nomini meo ascripta. q̄ trūcate recitata erāt. ponēdo p̄t vñā/dimittēdo alterā. Vidi insup dicta quorundā magistrorum/ mīhi notorum/ que nunq̄ fūssent ab eis

LL

An liceat granato debitis.

posita / si casus fuisset eis taliter . qualiter
mibi presentatus . Presertim in hoc qd di-
cunt illum militē posse repetere coniugez
suaz . nec in aliquo teneri ad religionis ob-
seruationē in toro vel in parte . Legi dñi
q̄ scripta quorūdam . que vident̄ ideo pre-
termissa . quia sanabāt aliter q̄ inquirens
affectabat . **I**ohes miles . non videt suffi-
cienter satisfecisse deo et iusticie . dum re-
signando hereditatem suam in manu fra-
tris non fecit petitio prius assensu suorum
creditorū . vel saltem de auctoritate illorum
superiorū (ut pape vel alterius) qui transla-
tionem poterant validare . Hoc dictum sa-
tis innuit esse verū ex verbis ipsius dubij
dum dicit qd minus caute et minus consul-
te rē . Et videt esse contrarietas quo morū ad-
ditur . modo ramē meliori quo nouit . Po-
terat enī modū inuenire imo modos me-
liores . vt vendendo totam hereditatem et
statim soluendo . vel qd de cōsensu credito-
rum fecissent dictam translationem . vel qd
de auctoritate pape aut principis qui er-
ga credidores habuissent forte auctoritatē
cōpellēdi eos cōsentire bone equitati rbi
proterie agere voluissent aut aliquo tali
modo . Et noteſ . xvi . ppositio . Noteſ etiā
iura positiva de translationib⁹ . **I** Fratres
carthusieni . cū reuerentia loquendo nō vi-
dentur se habuisse satis cante et diligenter
dū ante pfessionē vel receptionē Jo . mil-
itis / non interrogauerūt credidores suos . et
de translatione pdicta / an esset valida non
informati sunt . Noteſ . xvi . ppositio . Atten-
to eo qd dicūt iura / ignorantia sc̄z latā aut
crassam reputari in dolum r̄l fraudem . vi-
detur qd iudex in foro exteriori reputabit
predictos fratres et Jo . milis cum fraude
et dolo processisse . nisi sufficiēter fuerit in-
formatus ex circūstantiis certis / de simpli-
citate et bona fide predictorū . ut qd poterat
rationabiliter et debeant nescire modū al-
terum se habendi circa predicta . Noteſ ea-
dem . ppositio . xvi . Addito illo qd statuunt
leges et consuetudines laudabiles religio-
num / de modis examinādi aliquos si ser-
ui sunt tc . Et quomodo post annū vel ter-
minū / dñs potest repetere seruū etiā vbi vi-
sus est . pfessionem emisisse forteynā fide qd
ad foro exterioris iudiciuz . Et per hec tria
dicta videt esse sufficienter responsum ad
primū dubiū fm duplex iudicium sc̄z fori
Patet enī qd ex circūstantiis / respōsio tra-

benda est / tam apud dñū qd apud homines
Attendat p̄cipue si creditores qui modo
conquerūt / fuerūt negligentes ab initō
de cōtradicēdo dicte cessioni vel pfessioni
vel si diligentes inuenti sunt . Staret i ca-
su qd ingressus fuisset licitus / et professio se-
quens nulla esset . imo inualida et cassanda
Exemplū satis trahitur ex p̄cedentibus
rbi quis pbabilit̄ crederet qd dñs suū cu-
ius est seru⁹ . vel creditores oēs essent mor-
tui . aut crederet pbabilit̄ qd placet eis /
suis ingressus . licet fallereſ . vel rbi aliqua
tali ignorantia pbabilit̄ laboraret et testifi-
cationem alioꝝ aut aliūde . Quia ignoran-
tia sic stante religionē ingredereſ . p̄ istud
in casu hoc . Examineſ ergo Jo . miles cuž
fratrib⁹ carthusiū . sup ignorantia sua
modo dicto . **I** Si fratres carth . poterant
et volebant in omnē euentuſ satisfacere p̄
Jo . milite / tunc manent obligati nec est fa-
cta frāys creditorib⁹ . et ita professio valet
Si aut̄ nec poterant nec volebāt satisfac-
re nec p̄sentiebāt receptioni Jo . militis /
nisi sub cōditione implicita nec explicita
qd esset liber a debitis . tunc pfessio non li-
git fratres quin militē possint et poterit
expellere . Sed miles manet obligatus ad
vota religionis qn̄cūqz et quōcūqz potue-
rit illa p̄plere . qd fecit qd in se est de vo-
do . Exemplū de seruo . qd post reductioneſ
eius a pfessione emissa ad dñm suū / tenet
si fiat liber / votū p̄plere . imo etiā stante ser-
uitute ei⁹ / tenet ad ea que p̄t seruare et vo-
tis religionis . vt caste viuere et alia facere
per qd nō ledit vel tollit debitu dño seruiti-
um . Noteſ . xvi . ppositio . Noteſ hic disti-
ctio qd votoz aliquo est qd obseruatū nūc
vergit in deteriorē exitū et illud sp̄ est tenē-
dum . Aliud qd obseruatū qn̄cūqz vergeret in
deteriorē exitū . et pro tūc nō obsernatū est
sed p̄ alio tpe nō vergeret in deteriorē eti-
tum sua obseruatō . et tūc ligat . Et fm hoc
patet qd votū serui obligat et quomō nō
Et ita de milite hec dubitatio ablata est / a-
dictis meis alias circa materiā banc quā-
tum vidi p̄ copiā . **I** Si repiaſ p̄ sufficien-
tem examinationē qd fratres carthu . rece-
perūt et detinuerūt dictū Jōhem milite in
fraude creditorib⁹ / ipsi et eorū monasterium
censendi sunt obligati ad satisfaciendū cre-
ditorib⁹ quātum p̄nt . Noteſ . ppositio . xvi .
Et fm hoc facile est videre / quo dici ſi Jo
nō p̄t edere carnes . nec vpozē repetere tc

Notus modus dispensationis quā aduersarij pretendunt habuisse qualiter in fine vult q̄ redeat obligat? **C**onstatē casu nostro videt q̄ nulla spes sit in Jo. milite ad satisfaciendū creditorib⁹ nisi p̄tendēdo ius successionis ad causam vtoris. Et cū successionē illam possit eque petere p̄uersando in monasterio carth. p̄ procuratores idoneos et implorationē auxiliū superioris sicut extra consilendū sibi videt/ q̄ maneat et vivat cōuersando monastice in claustrō suo pro salute anime sue. Scandala religionis sue et aliorū. necnō occasiones peccatorū contra vota sua/ caute declinando. alioqñ videt ne amans periculum pereat in illo. Utrum vero ipse Joh. miles sit nūc habilis ad succedendū vel vtor sua. quia nihil hic inquiritur. nihil hic respondeo. **A**lore tur. etij. p̄positio super hacre.

Sequitur scedula

Vniver super eadem materia sis p̄ntes līas inspectur⁹. **J**ohes de bellomôte rector vniuersitatis magistroz et scholariū parisiū studentū salutē in dño sempiternā. Notū facimus. q̄ anno dñi. D.ccccx. xxvij. die Maj. p̄ sentata est nobis ex pre dñi Lancellarij ecclie parisien⁹. **S**cedula quedam papirea p̄tinē casu quēdā cū r̄nisiōib⁹ et declaratō nib⁹ sup dco casu/ p̄ eūdē dñm cācellariū. et alios infra scriptos sacri theologie dicte vniuersitatis p̄fessores/ cū subscriptōib⁹ eorūdem p̄ eorū manus p̄prias. **L**uius qđem scedula et subscriptionū tenor sequit̄ in hec verba. Quidā olim miles secularis multis obligatus debitis/ post cessionem oīm honorū suorū quā fecit in p̄ntia dñi sui ac principis terre/ ea resignando in manus fratris sui germani/ ad opus et usus creditoroz suo. ip̄is licet ignoratib⁹. sic q̄ accepta a p̄fato fr̄e suo cautōne p̄missi/ sub sigillo p̄fati principis et sui/ q̄ de p̄fatis bonis soluere deberet et satisfacere/ creditorib⁹ eius videlicet militis quondā p̄fati. ip̄ se et p̄tinē eius abstractioris ut afferuit vi te desiderio pari se voto licentianes/ religiones petierūt. **H**ec in monasterio sancti monialū vbi recepta et solenniter p̄fessa p̄ nouē fere annos hactenus māsic. Ip̄ se qđ in monasterio carthusien⁹. vbi fm̄ formaz statutorū ordinis carthusien⁹. et in hec verba interrogatus. Si liber es. si absolutus

si absq̄s incurabili morbo se deniq̄ de que relis satisfecisti. Respondit ad singula singularitatem q̄ sic. Sed adiuncto ad ultimam interrogationē modo satisfactionis ut p̄missum est supra. videlicet via cessionis p̄ fate. Ad quod prior monasterii respondit in hec verba. Scias q̄ si aliquid horū de quibus interrogat̄ es celaueris/ poteris etiam post professionem expelli. Post hec fm̄ formā ordinis et statutorū p̄fatorū tanq̄ nudus et paup̄susceptus et solenniter p̄fessus est. minime reclamantib⁹ creditoribus suis. quibus pro tunc vel interim non fuerat satisfactū. et hinc p̄ septem fere annos in monasterio p̄seueravit. Interea contigit fratrem p̄fati quondā militis in fortunū quoddā incidere. ut videlicet ab hostiis suis capetur. unde impotens videatur factus ad exequēdū quod promiserat de satisfactione pro fratre suo militi p̄fato. Post hec autē mortuus est socius ipius quondā militis/ pater videlicet oīm vtoris sue. Unde p̄suadentib⁹ quibusdā consanguineis eius ac p̄pinq̄is/ occasione et eis videbat aliquali iam habitā tanq̄ iure p̄pinq̄itatis ac legitime successionis ex parte vtoris sue quondā p̄fati/ monasterium suū contra p̄hibitionē Prioris sui/ ad perendū bona quondā socii sui defuncti ut inde solueret debita sua exiuit. et ad seculū reuersus/ habitū suū dimisit. carnes comedit. et vota professionis sue multipliciter violavit. Et notandum q̄ in patria illa scilicet in terra ollādie gelrie et brabātie religiosi tales succedunt parentib⁹ vel monasteria pro c̄s. **S**equitur in scedula memorata. Presupposita veritate casus si cut p̄missum est. quem casum sub alijs terminis quidam alias apud multos de vniuersitate parisien⁹. variauerūt/ dum eorum opinones inquirerēt. propter qđ non est mirandū si tunc uno modo quidā responderent et nunc aliā dant responsionē. quia electis interim allegationib⁹ dicūt ea que sequuntur et que vera reputamus doctores infra scripti. **P**rimo q̄ miles oīm deq̄ sit sermo/ inconsulte satis religionem ingressus et incaute receptus est. Ex hoc persertim. quia cessio bonorum suorum/ fuit incauta neq̄ sufficiēs pro liberatione sua a manu creditorum suorum. licet debuissent citius reclamassem. Secundo q̄ professio quam solenniter fecit/ non obstante q̄

In liceat granato debitis

inconsalte ingressus et incante suscep^t sic
ligat cum de iure tam positivo q̄d diuinis
ad yora religionis. Tertio q̄ neuter co-
iugū p̄fator^r potest alterū post diuortiu^r
ex mutuo cosensu et approbatione ordina-
riū celebratū. ac post p̄fessionē desup solen-
niter factā repetere. Quarto q̄ sicut neu-
ter potest alterū repetere post diuortiu^r ac
professionē. sic nec bona que alteri eorum
sive monasterio ex parte p̄sonae interim ad
quisita sunt seu adquiri stigerit in futurū
debent alteri seu monasterio eius. tanq̄ al-
terius p̄ungis coheredi deseruire. Quinto q̄ prefatus olim miles nimirū incōsul-
te et inordinate et illicite sic a monasterio
suo recessit. peiusq; ac pīculosius reiecto
habitu suo foris remanet. et q̄ de necessita-
te salutis omni tergiuersatione postposi-
ta. quātūs reuerti teneat ad monasteriu^r.
et sumpto habitu sub disciplina quā pro-
fessus est degener regulari. Attento p̄cipue
q̄ manendo extra monasteriu^r nō est idem
miles habilior ad soluenduz. imo minis-
q̄ intra manendo. Sexto et vltimo q̄
attentis p̄missis p̄fessio olim militis p̄-
fati quā fecit in religione non obuiat di-
recte et de per se obligationi priori quā an-
creditoribz extitit obligatus. et p̄ dñs ma-
net eis obligatus ut ante. Sic q̄ si ip̄e re-
pore receptionis sue ad ordinē aliquid se-
cuz apportauerit. aut interim. aut in futu-
ru monasteriu^r p̄fatu de bonis eius p̄cepit
pro tanto saltē semp tenebit satissimē cre-
ditoribz monachi sui. donec plenarie eis
fuerit satissimū. Sequit̄ scedula. Sic
sentio ego Johs de Gersonio cācel. paris
indignus in cui^r testimoniu^r me subscripsi
in p̄nti scedula p̄pria manu. Attētis etiam
additionibz circa pdicta. quas eadē manu
mea scripsi anno dñi. M.ccccx. xxi. Mān
Ego petrus de dyerreyo mgr in theolo-
gia. p̄formiter ad dñm Lācell. in bac ma-
teria sentio. in cui^r testimoniu^r hic me sub-
scripsi. Ego Jordanus morim mgr in
theologia p̄formiter ad dñm Lācell. in
bac materia sentio. in cui^r testimoniu^r hic
me subscripsi. Ego Johānes dachori ma-
gister in theologia p̄formiter ad dñm Lā-
cell. in bac materia sentio. in cui^r rei testi-
moniu^r me hic subscripsi. Dibi fratri
Guilberno de bunulla sacre theologie im-
merito p̄fessori videf q̄ dictus miles vere
sit p̄fessus. nec potest yxorē repetere. quia

imo cogend̄ redire ad monasteriu^r. et ibidē
vivere sub disciplina regulari. In cui^r si-
gnū hic me manu p̄pria scripsi. Ego ma-
gister Guilberno de xantis sacre pagine
professor fatcor p̄ p̄ntes q̄ dicens miles d
quo casus supra ponit. vere et realiter est p̄
fessus. et obligat ad obseruantia regularē
sui ordinis. et censend̄ religiosus. nec po-
test ampli repetere yxorē licite. si que in
debita ante ingressum religionis dici^r mil-
les vel eius yxor̄ traxerit. dico q̄ si sit pos-
sibilitas solvendi ip̄e vel ip̄a tenetur vel
manualiter laborando in monasterio. vel et
hereditate p̄pna que alicui eo^r possit suc-
cedere p̄ mortē alicui parentū soluere pre-
dictorū. Sup bac materia plura possint
allegari sed dimitto causa breuitatis. In
cui^r rei testimoniu^r hāc determinatōe p̄pria
manu scripsi. Ego Pe. baardi doctor i
theol. cōformiter ad dñm Lācellariū et
ad alios magistros in theologia q̄ in hac
materia deliberauerūt. idem oīno ego sen-
tio. Ego frater Stephanus sacre theolo-
gie p̄fessor ac minister sancti maiurini pa-
risien. ordinis sancte trinitatis et redēpi-
nis captiuoz. p̄formiter cū op̄ione magi-
stri Johānis de gersonno Lācell. ecclē-
sie parisien. delibero. In cui^r rei testimoni-
um signū meū manuale hic apposui An-
no dñi. M.ccccx. xxi. Ego Petrus de no-
gento mgr in theologia sentio debitū et sa-
lubre ut miles olim p̄fessus redeat ad reli-
gionē sub obseruantia regulari manēs ni-
hilomin^r creditoribz ut p̄mittitur vel con-
uentus p̄ eo. hec p̄pria manu. Ego Pe-
trus de Artech mgr in theologia p̄formi-
ter ad dñm cancellariū p̄fatu in hac mate-
ria sentio. stante veritate casus eo mō quo
positus est in folio precedēti. vna cu^r qui
busdam circūstantibz mibi p̄ fide dignos
ore tenus expressis. utpote q̄ cessio bono-
rum. ingressus religionis amboz coniugium
et diuturna eo^r mansio in p̄fatis reli-
gionibus non latebant creditores sed eis
nota erāt hec omnia. neq; protū reclama-
bant. q̄q; etiam bona dictorū coniuguz si
fuerint debite collecta conseruata et distri-
buta. videbantur sufficere ad satisfaciē-
dā creditoribus infra satis cōpetētes ter-
minos. Dibi dominico p̄i sacre theo-
logie indigno professori videf salua om-
ni correctione ac dicti oīlo militis reverē-
tia. q̄ ip̄i militi nūc asserēti. se ficeret intras

religionem ad finem talem vel talem/non est credendū. nec ipse licite illam religionē sic egredi potuit sicut de facto egressus est. et ultra q̄ necessitatem vñorē t bona successio nis superioris tacte. potest liciter repetere seu retinere nomine p̄prio. scriptum manu p̄pria. **E**go matheus Roedor sacre iheo logie professor indignus/ supposita veritate casus p̄missi t circumstantiarū eiusdem in forma qua ponuntur. sentio cōformiter ad deliberationē domini Lancellarij supra positam. In cuius rei testimoniu hāc deliberationem meam propria manu scripsi t nomine meo signavi. **I**n quoruʒ testimoniu nos Johs/ rector vniuersitatis prefate/presentes litteras sigilli Recto rie dicte vniuersitatis appensione/duxi mus mūnedas. Anno t die quib⁹ supra.

Sinit.

a **Incipit tractatus**
eisdem magistri Johānis de Herson. de
tpantia in cibis/potu t vestib⁹ platoꝝ.

Tam in yna priori lectione ab solui/ sicut potui. dubitatio nem non mediocrē/ sup absti nentia ppetua a carnibus. an licita sit apud solitarios reli giosas/imitatores Johs baptiste in here mo. Velle nūc sub ppendio maiori/ simili ter elucidare qualis tpantia in cibis t po tibus/in vestitu t ceteris. aut necessaria sit aut cōgrua pdicatorei aut platis. quoruʒ est officiu in star Johis. pire ante faciem dñi t parare vias ei⁹ ad dādā sc̄laꝝ salutis plebi eius. **A**d hāc dubitarōnē sub vni ca pclusione rñdeo. Expediētius est t effi catius pdicatore et plati/declinare ad au steritatē vite et picitate in vestib⁹ i cibis et potib⁹ et paucitate seruitorꝝ et similib⁹. q̄s hoib⁹ secularibus talib⁹ formari. **E**c in primis si attendim⁹ vitā xp̄i que nr̄a est instructio/si pterea aploꝝ t alioꝝ sancto rū exempla recogitam⁹/ pspicuū esse debebit apud tpianū id qđ dicim⁹. Fator in quī discreuissim⁹ aug⁹ fator de p̄ciosa ve ste. erubesco. nō enī decet hāc p̄fessionē nō hāc monitionē. nō decet hec mēbra. nō de cet hos canos. **E**t arguo sic inquisitio ne Pompā in vestib⁹/ in ferculis/ in seruitori bus/ aut querū ecclesiastici ad placenduz deo. vel vt p̄ficiant primo. vel ad ecclesie honestatē t auctoritatē. Quidā enī ad ali

quā barū rationū consigūr:

Non primū vt placeat deo. qm̄ ve rū est illud biero. nō tenera vestis/ sed mūdicia mētis/ ornatum facie clericorꝝ. Constat insup plus placere deo oga pietatis in quib⁹ p̄nt exp̄ci. i ea q̄ talis p̄p̄a req̄rit. Si q̄ris igit pl̄ deo placere oga deo magis placentia facito. alioquin apud te mentī iniquitas sibi. q̄ iam non soli deo magis p̄ talia placere p̄tendis. sed vel tibi vel mundo.